32. Wir sagten, dieses uneigentliche Votum bezieht sich, soweit es zur Rechtfertigung nötig ist, nicht auf den Empfang und Genuss der Eucharistie, nicht auf die sakramentale Kommunion, als welche die Eucharistie eines der sieben Sakramente ist und als Wirkursache (causa efficiens) die besondere sakramentale Gnade (gratia cibans) hervorbringt, sondern jenes uneigentliche, heilsnotwendige Votum bezieht sich auf die Eucharistie als Zweck und Ziel aller Sakramente. Der erstgenannte Bezug ist evident ausgeschlossen durch alles, was wir oben unter Kap. V gesagt. So gewiss für den Unmündigen und für die Rechtfertigung überhaupt der wirkliche Empfang der Eucharistie (Kommunion) nicht nötig ist, so gewiss ist auch das Votum der sakramentalen Kommunion nicht nötig. — Es bleibt also für das vom hl. Thomas als heilsnotwendig bezeichnete Votum nur der zweite Bezug, nämlich auf die Eucharistie als Zweck und Ziel aller Sakramente. Dieser Bezug braucht nicht durch ein Votum, das die Kirche für das Kind „erweckt“, dem Sakrament der Taufe eingewoben oder bei-

¹⁸ Cajetan in 3, 73 a. 3: „... baptisimi res dupliciter tantum haberi posse dicitur, scilicet vel percipiendo sacramentum, vel per votum proprium; res autem eucharistiae potest tripliciter haberi, vel percipiendo sacramentum, vel per votum proprium, vel post antecedens sacramentum. Et hic ultimus modus habendi vocatur per quandam accomodationem habere rem sacramenti eucharistiae per votum Ecclesiae; sicut fides puerorum vocatur fides Ecclesiae. Sequendo autem proprietatem sermonis, vocatur habere rem eucharistiae in sui initio: quoniam sacramentum baptisimi initium est spiritualis vitae.“

gelegt zu werden, es liegt in der Taufe ohne weiteres, ja es ist von ihr unzertrennlich. Denn wer die sakramentale Taufe als solche will oder empfängt, will und empfängt sie sachlich so, wie sie Christus eingesetzt; Christus aber hat die Taufe eingesetzt als hingeordnet zum Sakrament der Eucharistie; der Spender und Empfänger kann diese von Christus dem Taufsakrament wesentlich einverlebte Hingordnung ihm weder geben noch nehmen.¹⁹

33. In diesem Sinne ist der römische Katechismus zu verstehen (II, cp 4, 50):

„Prima etiam gratia . . . nemini tribuitur, nisi hoc ipsum sacramentum desiderio et voto percipiat. Est enim omnium sacramentorum finis.“

Ebenso der hl. Thomas 3, 73 a. 3. Nachdem er das Votum der Taufe und der Eucharistie als heilsnotwendig erklärt, fügt er bei: „Est autem differentia quantum ad duo. Primo quidem quia baptismus est principium spiritualis vitae et ianua sacramentorum. Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitae et omnium sacramentorum finis, ut supra dictum est (quaest 65 la 3); per sanctificationes enim omnium sacramentorum fit praeparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam. Et ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandam spiritualem vitam, perceptio autem Eucharistiae est necessaria ad consummandam ipsam, non ad hoc quod simpliciter habeatur, sed sufficit eam habere in voto, sicut finis habetur in desiderio et intentione.“

Mit andern Worten, das Taufvotum, wie Cajetan treffend zur Stelle bemerkt, bezieht sich auf den Empfang der Taufe, das heilsnotwendige Eucharistievotum bezieht sich auf das Altarssakrament als Zweck und Ziel aller Sakramente.²⁰

34. Es sei uns erlaubt, aus Cajetan noch eine andere lichtvolle Stelle auszuheben (zu 3, 79,1):

„ . . . sacramentum hoc potest considerari dupliciter. Primo, secundum se, hoc est, secundum rem in ipso contentam et significatam, et sic verificatur de ipso, quod ex se virtutem habet collativam gratiae, ad differentiam reliquorum sacramentorum, quae ex alio, hoc est, ex hoc sacramento, acquirunt virtutem gratiae collativam. Nam res significata et contenta in hoc sacramento est ipse Christus, cuius instrumenta sunt reliqua sacramenta cum virtutibus suis, propter quod se habet ad reliqua sacramenta, ut fons gratiae ad rivos gratiarum. Et hinc verificatur, et quod quilibet quodcumque sacramentum suscipiens actu, suscipit hoc sacramentum voto, et quod votum cuiusque sacramenti est votum istius sacramenti: nam appetens seu sitiens ad fontis rivulum, seu bibens ex rivulo, ad fontem magis sedit tanquam ad principium, et propterea in litera dicitur quod sine huius sacramenti voto prima non habetur gratia. Et simile est hoc ei, quod Dominus dicit: nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: loquitur enim Dominus de manducatione spirituali in voto seu in habitu, in quo continetur manducatio spiritualis in

¹⁹ St. Thomas 3, 73 a. 3: „Per baptismum homo ordinatur ad Eucharistiam; et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam.“

²⁰ Cajetan zu 3, 73 a. 3: „Adverte hic primo, quod harum rationum prima (quae attenditur penes differentiam inter habere se ut principium, et habere se ut finis) ad hoc tendit, quod baptismus suapte natura est necessarius secundum actualem ipsius exhibitionem: quoniam principium secundum ordinem generationis debet esse secundum rem in esse reali exteriori. Eucharistia vero suapte natura est necessaria secundum votum, quia finis salvatur secundum esse in intentione ita quod quasi dicit, quod baptismus per se salvat secundum eius perceptionem et per accidens ut in voto. Eucharistia autem non solum per se salvat consummando salutem secundum ipsius perceptionem, sed etiam per se salvat ut in voto, quia ille principii, haec finis rationem habet.“

voto. — Si vero consideretur usus sacramenti huius, quo nobis sacramentaliter iungitur, sic prima gratia non est effectus huius sacramenti nisi per accidens ex parte subiecti, ut praedictum est, quia datur per modum nutrimenti, quod quia non est nisi viventis, non facit primam gratiam, qua primo habetur vita spiritus, sed praesupponit illam.“

35. Aus dem Gesagten ergibt sich die wichtige Folgerung: Allein nur kraft jenes heilsnotwendigen Eucharistievotums, das in der Taufe naturnotwendig liegt, ist der Mensch zum wirklichen Empfang der Eucharistie, auch wenn sich Gelegenheit böte, nicht verpflichtet. Denn dieses Votum geht auf die Eucharistie, nicht insofern diese Wirkursache (causa efficiens) der besondern eucharistischen Nährnade (gratia cibans), sondern insofern sie Ziel und Zweckursache (causa finalis) aller Sakramente ist. Das Eucharistievotum, insofern es heilsnotwendig zur Rechtfertigung in der Taufe und Busse mitwirkt, wirkt in der Linie und Art der Zweckursache. Nun kann sich aber die Ursächlichkeit des Zweckes betätigen, ohne dass er verwirklicht ist oder wird (also sine sui executione); es genügt, dass er gekannt und gewollt, dass er intendiert wird, dass er existiert in intentione.²¹

VII. Eine unstichhaltige Berufung auf den hl. Thomas.

36. Um zu beweisen, dass „das Kind allsogleich beim Erwachen der Vernunft und sobald es die nötigste Kenntnis erworben hat, kraft göttlichen Gesetzes so zur hl. Kommunion verpflichtet ist, dass es der Papst selbst nicht davon dispensieren könnte“, verpflichtet kraft des Kommunionvotums, das in der Taufe eingeschlossen und ohne welches die Erlangung der Rechtfertigung nicht möglich, — beruft sich HHr. Dr. O. R. auf den hl. Thomas, S. th. 3,80, a 11, den wir anführen wollen:

„Respondeo dicendum quod sicut supra dictum est, duplex est modus percipiendi hoc sacramentum, scilicet spiritualis et sacramentalis. Manifestum est autem quod omnes tenentur saltem spiritualiter manducare quia hoc est Christo incorporari, ut supra dictum est. Spiritualis autem manducatio includit votum seu desiderium percipiendi hoc sacramentum ut supra dictum est. Et ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum non potest homini esse salus. — Frustra autem esset votum, nisi impleretur quando oportunitas adesset. Et ideo manifestum est quod homo tenetur hoc sacramentum sumere, non solum ex statuto ecclesiae, sed ex mandato Domini dicentis (Lc. 22, 19): Hoc facite in meam commemorationem. Ex statuto autem Ecclesiae sunt determinata tempora exequendi Christi praeceptum.“

37. Diese Stelle beweist nicht, was sie nach HHrn. Dr. O. R. beweisen soll, und erklärt sich nach dem, was wir aus Thomas bisher gesehen, leicht. Zur Erlangung der Rechtfertigung ist die sakramentale Kommunion und also auch deren Votum nicht notwendig; wohl aber das un-

²¹ Treffend die Salmantizenser (Tractatus 23, Disput. 3, Dub 1 Nr. 18): „Eucharistia est communis finis omnium sacramentorum influitque in genere causae finalis in omnes eorum effectus: quo circa baptismi vel poenitentiae, quod supponitur necessarium ad salutem, est etiam votum Eucharistiae per modum finis. Et cum influxus proprius finis in esse finis non sit in executione, sed in intentione atque voto: propterea influxus Eucharistiae ad salutem non petit per se executionem ipsius Eucharistiae ut in re susceptae, sed sufficientissime et per se salvatur voto, sive in ordine aliorum sacramentorum ad Eucharistiam sicut ad finem. Unde provenit, quod licet votum Eucharistiae sit ad salutem necessarium necessitate medii, non sequatur ex vi huius hominem teneri ad suscipiendam Eucharistiam in re, quamvis adsit copia illius.“